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Ansökan till European Green Capital Award 2010 och 2011 
 

 

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 

1. Staden deltar i tävlingen European Green Capital Award år 2010 och 2011. 

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden uppmanas att förbereda och genomföra den 

praktiska ansökan. 

3. Protokollet i detta ärende förklaras omedelbart justerat. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Ulla Hamilton anför följande. 

 

Ärendet 

 

Europeiska kommissionen har i maj 2008 lanserat ett nytt årligt pris, ”European 

Green Capital”. Priset ska delas ut varje år till en stad som visar vägen till ett miljö-

vänligt stadsliv. Med början år 2010 kommer en europeisk stad att väljas till Europas 

miljöhuvudstad under ett år. Alla europeiska städer med fler än 200 000 invånare kan 

ansöka om priset och en jury kommer att välja ut den vinnande staden för 2010 re-

spektive 2011 senare i år.  

Priset Europas miljöhuvudstad har tagits fram som ett initiativ för att främja och 

belöna ansträngningar för ett miljövänligt stadsliv. Ansökan kan lämnas in för både 

år 2010 och 2011. Ansökningarna för 2010 och 2011 lämnas in separat via en elek-

tronisk blankett. För vardera av åren utses tre kandidater av en utvärderingspanel 

bestående av internationellt erkända experter inom vart och ett av de 12 frågeområ-

dena. Ansökan ska för varje frågeområde innehålla en översikt över nuvarande miljö-

status och uppnådda resultat; åtgärder som utförts för att förbättra stadsmiljön; fram-

tida åtaganden och initiativ samt en översikt över planerade aktiviteter och events för 

att sprida erfarenheter och goda exempel från miljöarbetet. Expertpanelen gör en 

bedömning av tio miljökriterier som inbegriper klimatförändringar, transporter, luft, 

avfall, vatten, hållbart utnyttjande av mark, biologisk mångfald och miljöstyrning. De 

kandidater som går vidare får i november komma in med mer detaljerad information 

och dokumentation om stadens miljöarbete och planer. 

Baserat på utvärderingspanelens rekommendationer väljer en jury ut pristagarna för 

både 2010 och 2011. Juryn består av företrädare för Europeiska kommissionen, Eu-

ropeiska Miljöbyrån, ICLEI, Europeiska federationen för transport och miljö, Unio-

nen för EU:s huvudstäder och Regionkommittén. Pristagarna tillkännages i december 

2008. 

Mer information om tävlingen finns på kommissionens webb-sida för European 

Green Capital Award. 

http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/index_en.htm Där finns också 

information om t.ex. finansieringsmöjligheter: http://195.93.193.130/egc-

oaf/egcoaf.html 
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Beredning 

 

Ärendet har initierats av miljö- och fastighetsroteln i samråd med miljöförvaltningen 

och remitterats till stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontorets bedömning är att staden bör delta i tävlingen. Kostnaden 

för en ansökan är mycket måttlig i förhållande till värdet av ”goodwill” och prestige-

vinst för staden vid en eventuell vinst.  

 

Mina synpunkter 

 

Jag anser att miljöarbetet i första hand bör koncentreras på stadens egna verksamhe-

ter och att staden arbetar för att vara ett föredöme på detta område. Detta avspeglas i 

målen i Stockholms miljöprogram om bland annat att stadens bilflotta ska bestå av 

miljöfordon, byggnaderna ska energieffektiviseras och stadsbyggandet ska ske på ett 

sådant sätt att det är långsiktigt hållbart.  Staden måste föregå med gott exempel och 

förmå kommunicera sitt miljöarbete såväl internt som externt till stockholmarna och 

företagen. För att nå hela vägen fram måste miljöfrågorna bli var och ens ansvar vare 

sig det handlar om att sortera ut det miljöfarliga avfallet ur hushållssoporna eller att 

spara på energi i hushållet eller på arbetet.  

Stockholm har fått stor uppmärksamhet internationellt för sitt miljöarbete. Ham-

marby Sjöstad var den första fullskaliga modellen på ett hållbart stadsbyggnadspro-

jekt i världen och tusentals utländska besökare kommer årligen för att lära sig och 

inspireras av detta. Genom att vara ett miljöföredöme bland huvudstäder kan det 

lokala miljöarbetet få effekter utanför stadens och landets gränser. Det ger också 

goda möjligheter för företag med smarta miljö- och energitekniklösningar som leve-

rerat till staden att visa upp och marknadsföra sina produkter. De två nya miljöprofil-

områden som planeras i staden kommer att bli nästa led i arbetet med den hållbara 

staden och bli ett showroom för miljö- och energiteknik.  

Stockholm har under en lång rad av år bedrivit ett strukturerat, systematiskt och 

dokumenterat arbete kring samtliga indikatorområden som kommer att bedömas i en 

ansökan. Ett deltagande i tävlingen tjänar också som underlag för benchmarking av 

stadens miljöarbete. Väl redovisade och utvärderade ansökningar medger bedöm-

ningar av områden där staden ligger långt framme, såväl som områden där det finns 

utrymme för förbättringar eller omprioriteringar. Att ansöka om att bli Europas mil-

jöhuvudstad ligger i linje med stadens ambitioner på miljöområdet. Utmärkelsen 

”Europas miljöhuvudstad” är positivt värdeladdat och ett potentiellt prestigefullt pris, 

inte bara i Europa utan också i världen. En utmärkelse har förutsättningar att stärka 

Stockholms varumärke, tjäna som inspiration för fortsatta insatser inom miljöområ-

det samt verka som en förebild för omvärlden. 

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande 

1. Staden deltar i tävlingen European Green Capital Award år 2010 och 2011. 

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden uppmanas att förbereda och genomföra den 

praktiska ansökan. 

3. Protokollet i detta ärende förklaras omedelbart justerat. 

 

 

Stockholm den 18 september 2008 

 

ULLA HAMILTON 

 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
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Reservation anfördes av borgarråden Carin Jämtin och Roger Mogert  (båda s), 

Yvonne Ruwaida (mp) och Ann-Margarethe Livh (v) enligt följande. 
 

Vi föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att  

 

1. staden deltar i tävlingen European Green Capital Award år 2010 och 2011 

2. uppdra åt stadsledningskontoret att återuppta Stockholms stads arbete med och rap-

portering av den europeiska deklarationen ”Ålborg+10 - Inspirerande framtider” med 

Ålborgsåtagandena som staden undertecknade 2005 

3. anföra följande: 

 
Det är värt att notera att en rad av de åtgärder som staden lyfter fram för att meritera sig, är 

sådana som den borgerliga majoriteten motverkat eller avskaffat. Vi anser att stadens klimat- 

och miljöarbete inte enbart ska koncentreras på stadens egna verksamheter, det ska även in-

kludera ett aktivt arbete och dialog med företag, föreningar och stockholmare.  

Den moderatledda majoriteten är dessutom inkonsekvent i sin hållning. Inom en rad om-

råden är man beredd att bedriva opinionsbildande verksamhet. Det är snarare intresset för 

frågan som avgör. Det är värt att notera att man lägger fyra gånger så mycket pengar på att 

uppmuntra utförsäljning av hyresrätter som på att informera om ett klimatanpassat samhälle. 

Det är självklart att Stockholm ska ha ambitionen att ligga i fronten för ett aktivt klimat- 

och miljöarbete bland europeiska städer. Att visa upp stadens initiativ och utveckling interna-

tionellt uppmärksammar och uppmuntrar de av stadens verksamheter, företag och föreningar 

som är drivande i Stockholms klimat- och miljöarbete.  

Stockholm stad har genom åren deltagit i flera olika benchmarking-aktiviteter och täv-

lingar inom klimat och miljöområdet. Redan 1997 vann Stockholms stad European Sustainab-

le City Award bland europas städer för sitt framgångsrika klimat-, miljö och Agenda 21-

arbete. 

Det 10 indikatorområden som ingår det nya priset European Green Capital Award bygger 

i stort på bl a European Common Indicators for Local Sustainability som Stockholms stad var 

drivande. Dock avbröts deltagande i och rapportering till flera internationella miljöinitiativ av 

den borgliga majoriteten under 2007. 

Avgörande för stadens utveckling är dock att Stockholm deltar kontinuerligt och aktivt i 

internationella organisationer och utbyten, vilket skapar förutsättningar för att Stockholm ska 

kunna fortsätta utvecklas till en fossilbränslefri stad med god stadsmiljö för stockholmarna. 

Det är även avgörande för stadens renomé att genomföra de internationella åtaganden som 

staden undertecknar. Här brister det för närvarande. Det tydligaste exemplet är stadens arbete 

och rapportering av den europeiska deklarationen ”Ålborg+10 - Inspirerande framtider” med 

Ålborgsåtagandena som staden undertecknade 2005. Ett strukturerat arbete påbörjades och en 

redovisning sammanställdes men skickades aldrig in. Uppdraget kvarstår på stadslednings-

kontoret men ingen ansvarig finns utpekad och arbetet ligger nere. År 2010 ska staden enligt 

sitt åtagande, tillsammans med de övriga femhundra städerna som har undertecknat, redovisa 

detta arbete.  

Lika viktigt som att visa upp stadens arbete internationellt är det att kontinuerligt åter-

koppla och kommunicera klimat- och miljöarbetet internt i stadens samtliga verksamheter 

samt till företag, föreningar och stockholmare.  

Avgörande för fortsatta framgångar är att klimat- och miljökompetensen stärks i staden, 

både centralt på stadsledningskontoret för styrning samt på fackförvaltningarna och de lokala 

stadsdelsförvaltningarna för åtgärderna ska prioriteras så att stadens klimatmål och miljöpro-

grammets mål kan uppnås. 

 

Kommunstyrelsen 

 

Reservation anfördes av Carin Jämtin, Roger Mogert, Tomas Rudin och Teres Lind-

berg (alla s), Stefan Nilsson (mp) och Ann-Margarethe Livh (v) med hänvisning till 

reservationen av (s), (mp) och (v) i borgarrådsberedningen.  
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ÄRENDET 

 

Initiativet till European Green Capital Award togs i maj 2006. 15 europeiska städer 

och paraplyorganisationen för städer i Estland träffades i Tallinn för att diskutera 

grundandet av en tävling för Europas städer med fokus på miljön. Idén framfördes till 

kommissionären med ansvar för miljö som stödde initiativet och även utlovade att 

bidra ekonomiskt. 

Tävlingen genomförs första gången under hösten 2008, där en jury efter ett ansök-

nings- och utvärderingsförfarande kommer att utse vinnarna för 2010 och 2011. 

 

Ärendet 

Priset European Green Capital, eller ”Europas miljöhuvudstad” är tänkt att delas ut 

varje år med start år 2010. Priset ska delas ut varje år till en stad som visar vägen till 

ett miljövänligt stadsliv. Europeiska städer med fler än 200 000 invånare kan delta i 

tävlingen. Årets jury kommer att utse den vinnande staden för år 2010 och 2011. 

Kraven för att vinna titeln kan mycket kortfattat beskrivas enligt nedanstående:   

 

- Framgångsrikt ha uppnått hög standard i miljöfrågor 

- Ha ambitiösa mål för förbättring av miljön och hållbar utveckling 

- Kunna agera som en förebild för att inspirera andra europeiska städer 

 

Detaljerad information om tävlingen kan fås via länken: 

http://ec.europa.eu/environment/europeangreencapital/index_en.htm 

 

För att delta ska en elektronisk ansökan tillställas sekretariatet för European Green 

Capital senast den 1 oktober.  

 

BEREDNING 

 

Ärendet har initierats av miljö- och fastighetsroteln i samråd med miljöförvaltningen 

och remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 5 september 2008 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 
Ett deltagande i tävlingen fordrar redogörelser för stadens arbete inom följande indikator-

områden. Ofta efterfrågas vilka insatser som gjorts inom indikatorområdena under den se-

naste 5-10 åren.  

 Local contribution to global climate change  

 Local transport  

 Availability of green areas open to the public  

 Quality of local ambient air  

 Noise pollution  

 Waste production and management  

 Water consumption  

 Waste water treatment  

 Environmental management of the local authority  

 Sustainable land use  

Det är stadsledningskontorets uppfattning att Stockholm under en lång rad av år bedrivit 
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ett strukturerat, systematiskt och dokumenterat arbete kring samtliga indikatorområden som 

kommer att bedömas i en ansökan. Ett deltagande i tävlingen tjänar också som underlag för 

benchmarking av stadens miljöarbete. Väl redovisade och utvärderade ansökningar medger 

bedömningar av områden där staden ligger långt framme, såväl som områden där det finns 

utrymme för förbättringar eller omprioriteringar. 

Utmärkelsen ”Europas miljöhuvudstad” är positivt värdeladdat och ett potentiellt prestige-

fullt pris, inte bara i Europa utan också i världen. En utmärkelse har förutsättningar att stärka 

Stockholms varumärke, tjäna som inspiration för fortsatta insatser inom miljöområdet samt 

verka som en förebild för omvärlden. 

Ett deltagande i tävlingen är förenat med mycket måttliga kostnader, vilka hanteras inom 

budget. Möjliga kostnader vid en eventuell vinst bör stanna inom budget för ordinarie eve-

nemangs- och besöksverksamhet.    

Sammantaget är det stadsledningskontorets uppfattning att staden bör genomföra en ansö-

kan till European Green Capital och att miljö- och hälsoskyddsnämnden uppmanas att 

genomföra den praktiska ansökan.  

 

 

 


